ประการที่ส่ี ประเด็นทางการเมือง ปจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงทัศนะตอคนกลุมนอย ต้ังแตการมองเห็น

ความหลากหลายทางชีวภาพ สัมพันธเกี่ยวของกับความหลากหลายทางวัฒนธรรม และมองเห็นคุณคาของการ

อนุรักษมรดกทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ เชน ภาษาตางๆ ที่มีอยูในโลกนี้กวา ๖,๐๐๐ ภาษานั้น อยางนอย ๆ

๓,๐๐๐กวาภาษากําลังจะตายไปภายในป ค.ศ. ๒๑๐๐ หรือ พ.ศ. ๒๖๔๓ (อีกไมถึงรอยปขางหนา ภาษาจะลดลง

กวาครึ่งหนึ่งของที่มีอยู) การสูญหายไปของภาษาเปนสัญญาณของผลกระทบตอความหลากหลายทางวัฒนธรรม

นอกจากนั้นแลว การเปลี่ยนแปลงไปสูความเปนประชาธิปไตยในประเทศกําลังพัฒนาไดทําใหเกิดการตื่นตัวในหมู

คนกลุมนอย เปนประเด็นทาทายระบบการเมืองที่เปนอยูวาจะสามารถทําใหคนที่แตกตางหลากหลายเปนสวนหนึ่ง